
Sexta-feira, 4 de Agosto de 2006

II
Série 

Número 151

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

SECRETARIAREFIONAL DA EDUCAÇÃO
Despacho n.º 17/2006
Despacho n.º 19/2006
Despacho n.º 21/2006
Despacho n.º 22/2006

SECRETARIAREGIONAL DO PLANO E FINANÇAS
Av i s o

SECRETARIAREGIONAL DO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
Despacho n.º 132/2006
Avisos
Rectificação



2 4 de Agosto de 2006II
Número 151

S E C R E TA R I AR E F I O N A LD AE D U C A Ç Ã O

Despacho n.º 17/2006

O Decreto Legislativo Regional n.º 21/2006/M, de 21 de
Junho, vem alterar o Decreto Legislativo Regional n.º 4/2000/M,
de 31 de Janeiro, que aprovou o regime de autonomia,
administração e gestão dos estabelecimentos de educação e
ensino públicos da Região.

Em sede das estruturas de gestão intermédia de cariz
pedagógico e técnico-pedagógico é fixado por despacho um
crédito global de horas em função da população escolar e dos
níveis e/ou ciclos de ensino da escola.

Nestes termos, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 36.º do
diploma supracitado, determino:

1 - O presente Despacho é aplicável aos estabelecimentos
dos 2.º e 3.º ciclos do ensino básico e do ensino
secundário da rede pública. 

2 - Aos estabelecimentos de ensino referidos no número
anterior é atribuído um crédito global de horas lectivas
semanais para a gestão de estruturas de articulação
curricular e de coordenação pedagógica, bem como para
o desenvolvimento de actividades e medidas de apoio
educativo e de complemento curricular.

2.1 - Exceptuam-se do crédito referido em 2:
- Projecto das Equipas Multidis-

c i p l i n a r e s ;
- Projecto de Expressões A r t í s t i c a s ;
- Projecto de Desporto Escolar;
- Projecto dos Bufetes Saudáveis;
- Projecto de Educação para a Sexua-

l i d a d e ;
- Projecto de Educação e Formação;
- C a rgo de Director de Instalações

D e s p o r t i v a s .

3 - O crédito global de horas é obtido pela soma de uma
componente fixa, com uma componente variável
dependente do número de alunos e turmas, sendo que o
valor obtido é majorado por um coeficiente que reflecte
os níveis/ciclos de ensino ministrados da escola,
acrescido de uma parcela respeitante aos alunos do
ensino nocturno:
C G H = [ C F + ( N A / 3 - N T x 3 ) ] x K + N A N / 1 0
Em que:
CGH  -  Credito Global de Horas
CF     -  Componente fixa  = 80 horas
N A -  Número de Alunos Ensino Diurno
N T -  Número total de turmas
K      -  Factor multiplicativo, em função do número de
ciclos, correspondente   à soma dos seguintes factores:
Ciclo do nível mais baixo - 1.00;
Restantes ciclos do Ensino Básico - 0.05 por cada ciclo;
Secundário - 0.10
NAN -  Número de Alunos do Ensino Nocturno

6 - É revogado o Despacho n.º 21/2001, de 26 de Junho.

7 - O disposto no presente Despacho aplica-se a partir de 1
de Setembro de 2006.

Funchal, 4 de Julho de 2006.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A LD E ED U C A Ç Ã O, Francisco José Vi e i r a
F e r n a n d e s

Despacho n.º 19/2006

Pelo Despacho n.º 22-A/2005, de 22 de Fevereiro, permitiu-se
o acesso à profissionalização aos docentes da rede pública
titulares de habilitação própria e que celebraram contrato
administrativo de serviço docente no ano escolar 2005-2006.

Com o novo regime de concursos plasmado no Decreto
Legislativo Regional n.º 15-A/2006/M, de 24 de Abril, poderão
c a n d i d a t a r-se indivíduos com habilitação própria para a docência
até ao concurso para o ano lectivo de 2009/2010 inclusive.

Assim sendo, importa enquadrar a situação destes docentes de
acordo com o novo regime fixado. 

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do artigo 7.º do  Decreto-
-Lei n.º 364/79, de 4 de Setembro e da alínea d) do artigo 69.º da
Lei n.º 13/91, de 5 de Junho, com a redacção dada pela Lei 
n.º 130/99, de 21 de Agosto, determino o seguinte:

1 - É permitido o acesso à profissionalização aos docentes
da rede pública da Região que sejam titulares de
habilitação própria nos termos da legislação aplicável
q u e :
a) Celebraram contrato administrativo de serviço

docente ao abrigo da Portaria n.º 161-A/2004, de
20 de Agosto, no ano escolar 2005-2006 e ainda
não foram convocados para a profissionalização;

b) Venham a ser colocados em regime de contrato
administrativo de serviço docente, no ano
escolar 2006/2007.

2 - Os docentes que se encontram nas condições fixadas no
número anterior serão convocados a realizar a
profissionalização em serviço a partir do ano escolar
2006/2007 e 2007/2008, de forma gradual, de acordo
com o tempo de serviço, dando-se preferência aos
candidatos que possuam em 31 de Agosto de 2005, cinco
anos de serviço docente efectivo.

3 - No caso em que os docentes tenham o mesmo tempo de
serviço, dar-se-á preferência aos candidatos com
classificação académica mais elevada e a seguir aos de
maior idade.

Funchal, 17 de Julho de 2006.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A LD E ED U C A Ç Ã O, Francisco José Vi e i r a
F e r n a n d e s

Despacho n.º 21/2006

O concurso de educadores de infância e professores dos
ensinos básico e secundário para o ano escolar 2006/2007, nos
termos do Decreto Legislativo Regional n.º 15-A/2006/M, de 24
de Abril, realizou-se para os novos grupos de recrutamento criado
pelo Decreto-Lei n.º 27/2006, de 10 Fevereiro, através do
reagrupamento e reorganização dos actuais grupos de docência,
mediante a sua transfiguração, fusão, desdobramento e
renumeração com a definição de novas áreas de recrutamento e a
respectiva qualificação profissional.

Importa também enquadrar a realidade dos docentes dos
quadros de escola que não foram opositores ao concurso e aqueles
que foram opositores no concurso interno e não obtiveram
provimento em lugar de quadro de escola e proceder à sua
transição para os novos grupos, bem como proceder ao
reajustamento dos próprios quadros.

Foram observados os procedimentos decorrentes da Lei 
n.º 23/98, de 26 de Maio.

Nestes termos, considerando o disposto na alínea c) do n.º 1
do artigo 7.º do Decreto-Lei n.º 364/79, de 4 de Setembro,
conjugado com a alínea d) respectivamente do artigo 69.º da Lei
n.º 13/91, de 5 de Junho, na redacção dada pelas Leis n.ºs 130/99,
de 21 de Agosto e 12/2000, de 21 de Junho, e Decreto Legislativo
Regional n.º 15-A/2006/M, de 24 de Abril, determino o seguinte: 



4 de Agosto de 2006 3II
Número 151

1 - Os docentes dos quadros dos estabelecimentos de
educação/ensino que não foram opositores ao concurso
de educadores de infância e professores dos ensinos
básico e secundário para o ano escolar 2006/2007 e
aqueles que foram opositores ao concurso interno e não
obtiveram provimento em lugar de quadro de escola,
transitam para  os  grupos  de  docência cuja  designação
e    organização  é a  constante dos mapas 1 a 5 anexos
ao Decreto-Lei n.º 27/2006, de 10 Fevereiro, nos
seguintes termos:
a) Para o mesmo grupo quando o grupo se

m a n t e n h a ;
b) Para o novo grupo em caso de fusão de grupo

nos 2.ºe 3.º ciclos do ensino básico e no ensino
s e c u n d á r i o ;

c) E no caso de reestruturação dos grupos do 3.º
ciclo do ensino básico e  ensino secundário para
os novos grupos mediante opção do docente, a
existência de horários completos de 20 ou 22
horas, consoante se trate de um grupo do ensino
básico ou secundário e a titularidade do estágio
profissional para o respectivo grupo.

2 - Na situação referida na alínea c) do n.º1, quando houver
vagas nos grupos em número inferior às opções
manifestadas pelos docentes, a transição para os novos
grupos faz-se atendendo ao estágio profissional de que os
professores são titulares, por ordem decrescente da sua
graduação profissional.

3 - Na situação referida na alínea c) do n.º1, quando houver
vagas nos grupos e não haja docentes interessados ou
havendo as opções manifestadas pelos docentes seja em
número insuficiente face às vagas a assegurar, a transição
para os novos grupos faz-se atendendo ao estágio
profissional de que os professores são titulares, por
ordem crescente da sua graduação profissional.

4 - As delegações escolares/escolas básicas dos 2.º e 3.º
ciclos do ensino básico e secundário, enviarão a lista
nominativa de transição à Direcção Regional
Administração Educativa para efeitos de homologação
pelo Director Regional e posterior publicação no Joram.

5 - O presente diploma entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação.

Funchal, 18 de Julho de 2006.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A LD E ED U C A Ç Ã O, Francisco José Vi e i r a
F e r n a n d e s

Despacho n.º 22/2006

APortaria n.º 154-A/2005, de 21 de Dezembro, veio regular
as condições relativas à realização da unidade curricular dos
cursos de formação inicial de professores dos 2.º e 3.º Ciclos do
ensino básico e do ensino secundário, no âmbito dos
estabelecimentos dos ensinos básico e secundário, públicos,
particulares ou cooperativos com paralelismo pedagógico.

Nos temos do número 8 do artigo 4.º, o exercício de funções
de orientador da escola confere direito à atribuição de uma
redução da respectiva componente lectiva semanal, a fixar nos
termos do disposto nos números 2 e 4 do artigo 80.º do Estatuto
da Carreira dos Educadores de Infância e dos Professores dos
ensinos Básicos e Secundário.

Assim, nos termos do número 8, do artigo 4.º, da Portaria n.º
154-A/2006, de 21 de Dezembro, determino o seguinte:

1 - Aos orientadores de estágio das escolas dos 2.º e 3.º
ciclos do ensino básico e secundário é concedida uma
redução de componente lectiva de duas horas semanais
por cada aluno estagiário, até ao limite máximo de 8
horas lectivas semanais.

2 - Aos orientadores de estágio das escolas serão atribuídas,
pelo menos, duas turmas, preferencialmente de níveis
d i f e r e n t e s .

3 - As horas de redução referidas no número um não entram
no crédito global de horas previsto no Despacho 
n.º 17/2006, de 4 de Julho.

4 - O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de
Setembro de 2006.

Funchal, 18 de Julho de 2006.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A LD E ED U C A Ç Ã O, Francisco José Vi e i r a
F e r n a n d e s

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO PLANO E FINANÇAS

I N S T I T U TO DE GESTÃO DE FUNDOS COMUNITÁRIOS

Av i s o

Por Despachos n.ºs 237/2006, 238/2006 e 239/2006 de 19 de
Julho, da Chefe do Gabinete, no uso do poder, delegado por
despacho do Secretário Regional do Plano e Finanças de 16 de
Novembro de 2004, publicado no JORAM II Série n.º 240 de 13
de Dezembro de 2004, rectificado pela declaração de rectificação
n.º 27/2004, publicado no JORAM, II Série n.º 243 de 16 de
Dezembro de 2004, foram nomeados, após aprovação em
concurso interno de ingresso, na categoria de Coordenador, da
carreira de Coordenador, do quadro de pessoal do Instituto de
Gestão de Fundos Comunitários, da Secretaria Regional do Plano
e Finanças, as candidatas:

- Amélia Manuela Vilaça Vieira Martins
- Paula Cristina Macedo Ramos
- Daniela Maria Velosa Nunes
Estes provimentos têm cabimento orçamental no orçamento

privativo do IFC - 01 - Funcionamento Normal, Classificação
Económica 01.01.03.

(Nos termos do artigo 114.º da Lei 98/97, de 26 de A g o s t o ,
não carece de visto da Secção Regional da Madeira do Tr i b u n a l
de Contas).

Instituto de Gestão de Fundos Comunitários, 24 de Julho de
2 0 0 6 .

O PR E S I D E N T E D O CO N S E L H O DI R E C T I V O, Sílvio Costa

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NAT U R A I S

Despacho n.º 132/2006

Na sequência de procedimento concursal para provimento de
c a rgo de direcção intermédia de 2.º grau, cuja publicação  foi
efectuada no JORAM II Série, n.º 81, de 26 de Abril de 2006 e no
Jornal “NOTÍCIAS DA M A N H Ã”, de 8 de Maio de 2006, em
conformidade com o disposto nos n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 21.º da
Lei n.º 51/2005 de 30 de A g o s t o ;

D e t e r m i n o :
Nomear em regime de Comissão de Serviço, para o cargo de

Chefe de Divisão de Identificação Animal e Registo de
Explorações, do quadro de pessoal da Direcção Regional de
Veterinária, D A L I L AD A CONCEIÇÃO T E I X E I R AB A LTAZAR GOMES,
bacharelato em Produção A n i m a l .



4 4 de Agosto de 2006II
Número 151

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço, nos termos do disposto no n.º 11 do artigo 21.º da Lei n.º
51/2005, de 30 de Agosto, e produz efeitos a partir de 12 de Julho
de 2006.

Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da
Secretaria 10, Capítulo 02, Divisão 03, Subdivisão 00,
Classificação Económica 01.01.03.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, no
Funchal, aos 12 de Julho de 2006.

O CH E F E D E GA B I N E T E, José Miguel da Silva Branco

I D E N T I F I C A Ç Ã O
Nome: Dalila da Conceição Teixeira Baltazar Gomes
Filiação: José Alexandre Damásio Gomes e de Maria Te r e s a

Rodrigues Teixeira Gomes 
Data de Nascimento:  25 de Agosto de 1968
Naturalidade:  Monte - Funchal
FORMAÇÃO PROFISSIONAL
2.1 - Habilitações Básicas

Frequência do 2.º Ano do Curso Superior de Engenharia
Civil, na Faculdade de Ciências e Tecnologia de
Coimbra, entre 1991/1993.

Bacharelato em Engenharia Técnica de Produção
Animal, no Instituto Politécnico de Bragança,
Escola Superior Agrária de Bragança, em
1997/03/12, com a classificação final de 12
v a l o r e s .

Frequência do 3.º Ano do Curso Superior de Engenharia
Zootécnica, na Universidade dos A ç o r e s ,
Departamento de Ciências Agrárias, entre
1 9 9 7 / 1 9 9 9 .

2.2 -E s t á g i o s
Estágio realizado na Estação Zootécnica Nacional, Fonte

Boa, Vale de Santarém, entre Outubro de 1996 a
Fevereiro de 1997, na Unidade de Carcaças,
sobre «C rescimento, Desenvolvimento,
Composição Corporal e Classificação de
C a rcaças de Ovinos de Raças Nacionais», com
a classificação final de 18 valores.

ACTIVIDADE PROFISSIONAL
3.1 -F u n ç õ e s

Exerceu funções Administrativas como 3.º Oficial, a
contrato a termo certo, na Secretaria da  Escola
Secundária de Jaime Moniz, entre Outubro de
1989 e Outubro de 1991.

Leccionou no Ano Lectivo de 1996/97, as disciplinas de
Ciências da Terra e da Vida e T é c n i c a s
Laboratoriais de Biologia de 10.º e 11.º ano na
Escola Básica e Secundária Gonçalves Zarco,
Funchal.  

Colaborou com a Agência Viagens Fim do Mundo,
acompanhando grupos de incentivo no território
nacional e internacional, entre Setembro de 1998
e Fevereiro de 1999.

3.2 - Carreira Profissional
Ingressou na Direcção Regional de Pecuária a 2 de

Março de 1999, como Técnica Estagiária,
mediante contrato administrativo de
provimento, tendo realizado um trabalho sob o
tema «AExploração e o Movimento de Gado na
Bovinicultura Madeirense. Contribuição à sua
C a r a c t e r i z a ç ã o» .

Nomeação definitiva para Técnica de 2.ª Classe da
Carreira Técnica do Quadro de Pessoal da
Direcção Regional de Pecuária, Secretaria
Regional de Agricultura Florestas e Pescas, 5 de
Julho de 2000.

Nomeação definitiva para Técnica de 1.ª Classe da
Carreira Técnica do Quadro de Pessoal da
Direcção Regional de Pecuária, Secretaria

Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 26
de Agosto de 2002.

Nomeação em regime de comissão de serviços para o
c a rgo de Chefe de Divisão de Identificação
Animal e Registo de Explorações do Quadro de
Pessoal da Direcção Regional de Pecuária,
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos
Naturais, 29 de Março de 2004.

Nomeação em regime de substituição para o cargo de
Chefe de Divisão de Identificação Animal e
Registo de Explorações do Quadro de Pessoal
da Direcção Regional de Veterinária, Secretaria
Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 04
de Novembro de 2005.

3.2.1 - Desempenho de Funções
No período de Março1999 a Julho de 2005,

desempenhou funções na Direcção de
Serviços de Melhoramento Animal da
Direcção Regional de Pecuária,
exercendo todas as actividades
relacionadas com a implementação,
o rganização, acompanhamento e
gestão do Sistema Nacional de
Identificação e Registo de Bovinos
(SNIRB), na Região Autónoma da
M a d e i r a .

No período de Agosto de 2005 a 3 de Novembro
de 2005, desempenhou funções na
Direcção de Serviços de Protecção
Veterinária da Direcção Regional de
Pecuária, exercendo todas as
actividades relacionadas com a
Identificação Animal e Registo de
E x p l o r a ç õ e s .

Desde 4 de Novembro de 2005 até a presente
data, desempenha funções na Direcção
de Serviços de Protecção Veterinária da
Direcção Regional de Ve t e r i n á r i a ,
exercendo todas as actividades
relacionadas com a Identificação
Animal e Registo de Explorações.

3.2.2 - Participação em Reuniões e Acções de
F o r m a ç ã o
Em Setembro de 1999, organizou na

Direcção Regional de Pecuária
uma reunião que envolveu
várias entidades Nacionais e
Regionais, nomeadamente
representantes da Direcção
Geral de Veterinária (D G V), na
elaboração dos formulários para
a utilização do sistema; Portugal
Telecom (P T), nas comuni-
cações; Direcção de Serviços
Agro-Industria e Comercio
Agrícola (D S A I C A), na ligação
do sistema aos matadouros;
Direcção Regional de Pecuária
(D R P), na coordenação do S N I R B
e MCComputadores no apoio
informático, de modo a dar a
conhecer os seguintes itens:
- Definições dos meios, modo
de funcionamento e implemen-
tação do software S N I R B;
-  Aintegração do S N I R B com a
base de dados, Sistema de
Identificação Animal e
Inseminação Artificial (S E RV I A) ,
da Direcção Regional de
P e c u á r i a ;
- Aintegração do S N I R B com os
Matadouros Regionais;



4 de Agosto de 2006 5II
Número 151

- Atribuição de 10 compu-
tadores de Marca C O M PA Q c o m
Ciberkit R I D S pelo I N G A; para os
postos de recolha informática.

De 11 a 12 de Novembro de 1999,
deslocou-se às instalações do
I N G A, ao Núcleo S N I R B, a fim de
receber formação sobre o
programa S N I R B.

De 15 a 16 de Novembro de 1999,
o rganizou uma acção de
formação nas instalações da
MCComputadores, leccionada
pelos representantes do I N G A e
D G V, com o objectivo de
sensibilizar e formar os técnicos
de Direcção Regional de
Pecuária sobre o Sistema S N I R B.

A14 de Dezembro de 1999, deslocou-
-se às instalações da D G V, para
uma acção de formação sobre o
S N I R B:
- Acções desenvolvidas pelas
brigadas de Controlo das Explo-
rações/Centros de A g r u p a -
m e n t o ;
- O funcionamento dos postos
de recolha informática do
S N I R B;
- A actuação das Direcções
Regionais faces ae irregu-
laridade detectadas.

De 10 a 11 de Agosto de 2000,
deslocou-se às instalações da
Delegação do Governo
Regional no Porto Santo, onde
funcionava um posto de recolha
informática do S N I R B, de modo
a formar os técnicos que iriam
trabalhar no programa.

A 08 de Janeiro de 2002, nas
instalações da D G V, recebeu
formação relativa ao S N I R B:
- Início da utilização de novos
módulos de procedimento em
2 0 0 2 ;
- Restrições no processo de
registo e nascimento; recen-
seamento especial;
- Emissão de 2.ª via do passa-
p o r t e ;
- Marcas auriculares de
s u b s t i t u i ç ã o ;
- Desenvolvimento da Decla-
ração de Nascimento;
- Número de registo de explo-
r a ç õ e s .

A14 de Março de 2003, deslocou-se às
instalações da D G V, com a
finalidade de receber formação
sobre o S N I R B:
- Nova Declaração de Nasci-
m e n t o / M o r t e / D e s a p a r e c i m e n t o /
/Queda de Brinco;
- Emissão dos passaportes
através do sistema;
- Emissão da 2.ª via do passa-
porte através do sistema.

A07 de Junho de 2005, deslocou-se às
instalações da D G V, com a
finalidade de receber formação
sobre a implementação da base

de Dados Informatizada de
Ovinos e Caprinos.

A20 de Julho de 2005, deslocou-se às
instalações da D G V, com a
finalidade de receber formação
sobre a base de dados para
pequenos ruminantes:
- Adaptação das guias de
trânsito de pequenos rumi-
nantes, tendo em vista a
declaração à base de dados da
deslocação de animais;
- Controlo das guias de trânsito
a nível regional, para salva-
guarda da saúde animal;
- Declaração de existências de
pequenos ruminantes.

A19 de Setembro de 2005, deslocou-se
às instalações do I P I M A R, com a
finalidade de receber formação
sobre a base de dados para pe-
quenos ruminantes:
- Recenseamento dos deten-
tores; 
- Explorações de ovinos e
c a p r i n o s .

3.3 -Actividades de Formação - Participação em Cursos
Curso de «Formação de Formadore s», no período

compreendido entre 12 de Abril e 21 de Julho de
1999, num total de 164 horas.

Curso de «Especialização em MS-Office (PF n.º 21) » ,
no período compreendido entre 19 de
Novembro e de 14 de Dezembro de 2001, num
total de 60 horas.

Curso de «Liderança e Motivação de Gru p o», no
período compreendido entre 26 de Novembro e
de 30 de Novembro de 2001, num total  de 30
h o r a s .

Curso de «Power Point», no período compreendido
entre 08 de Janeiro e 15 de Janeiro de 2003, num
total  de 18 horas.

Curso de «Aperfeiçoamento Psicopedagógico de
F o r m a d o re s», no período compreendido entre
24 de Janeiro e 25 de Fevereiro de 2003, num
total de 68 horas.

Curso «Técnico de Conversão Para o modo de
p rodução Biológico», no período compreendido
entre 06 de Fevereiro e 20 de Março de 2006,
num total de 140 horas.

3.3.1 - Actividades no Âmbito da Forma-ção Externa
Ministrou 17 horas de formação profissional, na

empresa Magna Voce, no módulo de
Técnicas de Corte, do Curso de
Formação de Operadores de Fresco, no
período compreendido entre 15
Novembro e 04 de Dezembro de 2000. 

Ministrou 28 horas de formação profissional, na
empresa Jorge de Sá Ld.ª, no módulo
de Técnicas de Corte, do Curso de
Formação de Operadores de Fresco, no
período compreendido entre 09 de
Outubro e 07 de Dezembro de 2001. 

Ministrou 49 horas de formação profissional, na
empresa Ramforma, no módulo de
Técnicas de Corte e Preparação de
Peixe, do Curso de Formação de
Operadores de Fresco, no período
compreendido entre 16 de Julho e 27 de
Agosto de 2002. 

Ministrou 49 horas de formação profissional, na
empresa Ramforma, no módulo de
Técnicas de Corte e Preparação de
Peixe, do Curso de Formação de



6 4 de Agosto de 2006II
Número 151

Operadores de Fresco, no período
compreendido entre 25 de Fevereiro e
09 de Abril de 2003. 

Ministrou 42 horas de formação profissional, na
empresa Ramforma, no módulo de
Técnicas de Corte e Preparação de
Peixe, do Curso de Formação de
Operadores de Fresco, no período
compreendido entre 05 de Julho e 08 de
Setembro de 2005. 

3.4 -Congressos e Jornadas 
V Congresso de Zootecnia - «Novos Rumos da

Z o o t e c n i a». De 1 a 3 de Junho de 1995 -
Universidade dos A ç o r e s .

«E n c o n t ro de Ovinicultura». De 14 a 15 de Março de
1996 - Universidade de Trás-os-Montes e A l t o
D o u r o .

VI Congresso de Zootecnia - «A Zootecnia e a
Valorização dos Recursos Naturais». De 7 a 9
de Novembro de 1996 - Universidade de Évora. 

VII Congresso de Zootecnia - «P rodução, Qualidade e
A m b i e n t e». De 25 a 27 de Setembro de 1997 -
Escola Superior Agrária do Instituto Politécnico
de Bragança.

VIII Congresso de Zootecnia - «Maneio, Bem-Estar e
P rodução A n i m a l». De 5 a 7 de Novembro de
1998 - Universidade dos Açores. 

X Congresso de Zootecnia - «P ro g ressos Zootécnicos
nos Países de Língua Oficial Port u g u e s a». De 2
a 4 de Novembro de 2000 - Estação Zootécnica
Nacional. 

XI Congresso de Zootecnia - «AZootecnia nas Regiões
Ultraperiféricas da União Europeia - Desenvol-
vimento e Ciência». De 15 a 17 de Novembro de
2001 - Ilha da Madeira. 

XI Encontro dos Médicos Veterinários dos A ç o r e s ,
Madeira, Canárias e cabo Verde -  20 a 27 de
Julho de 2002, realizado no Funchal.

Seminário «A Agricultura na Região Autónoma da
Madeira no Contexto do A l a rgamento da União
E u ro p e i a». Dia 11 de Março de 2005 - realizado
no Funchal.

3.5 -Participação em Eventos 
O rganização da 45.ª Feira Agro-Pecuária no Porto

Moniz, de 14 a 16 de Julho de 2000.
O rganização da 46.ª Feira Agro-Pecuária no Porto

Moniz, de 13 a 15 de Julho de 2001.
O rganização da 47.ª Feira Agro-Pecuária no Porto

Moniz, de 05 a 07 de Julho de 2002.
O rganização da 48.ª Feira Agro-Pecuária no Porto

Moniz, de 11 a 13 de Julho de 2003.
O rganização da 49.ª Feira Agro-Pecuária no Porto

Moniz, de 09 a 11 de Julho de 2004.
O rganização da 50.ª Feira Agro-Pecuária no Porto

Moniz, de 15 a 17 de Julho de 2005.
P U B L I C A Ç Õ E S

4.1 -Trabalhos Publicados 
«C o n t rolo de Movimento do Gado Bovino e a sua

I m p o rt â n c i a». Revista AFeira 10: 36-37, 2000.
«Sistema Nacional de Identificação e Registo de

B o v i n o s». Revista AFeira 11: 32, 2001.
«Identificação e Registo de Suínos». Revista AFeira 11 :

32, 2002.
4.2 -Colaboração em Trabalhos Técnicos 

«Caracterização da Bovinicultura Madeire n s e» (em
colaboração com Dr.ª Rosalina Coelho e a Dr. ª
Luisa Jardim). "I Encontro dos Médicos
Veterinários dos Açores, Madeira, Canárias e
Cabo Verde" - 12 a 17 de Setembro de 2000,
realizado em Angra do Heroísmo.

«Composição de Carcaças de Três Genótipos de
B o v i n o s» (em colaboração com Dr. Jorg e
Simões, E.Z.N. - Unidade de Carcaças e a

empresa António Nóbrega , Ld.ª) XI Congresso
de Zootecnia -«A Zootecnia nas Regiões
Ultraperiféricas da União Europeia - Desenvol-
vimento e Ciência». De 15 a 17 de Novembro de
2001 - Ilha da Madeira. 

Funchal, 2 de Maio de 2006.
Dalila Teixeira Baltazar Gomes

Av i s o

Pelo meu despacho n.º 134/2006, de 17 de Julho:
Autorizo a celebração de contrato administrativo de

provimento, para a realização de estágio na carreira de Médico
Veterinário do quadro de pessoal da Direcção Regional de
Veterinária, com os seguintes elementos:

M A R I A ELIZABETE CALDEIRADE DEUS
NUNO ALEXANDRE FREITAS T I M Ó T E O
Estes provimentos têm cabimento orçamental na rubrica da

Secretaria 10, Capítulo 02, Divisão 03, Subdivisão 00,
Classificação Económica 01.01.05.

(Nos termos do art.º 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de A g o s t o ,
não carece de visto  da Secção Regional da Madeira do Tr i b u n a l
de Contas).

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, no
Funchal, aos 19 de Julho de 2006.

O CH E F E D O GA B I N E T E, José Miguel da Silva Branco

Av i s o

Pelo meu Despacho n.º 138/2006, de 24 de Julho:
Nomeado definitivamente na categoria de Especialista de

Informática da Grau 1, Nível 2, da carreira de Especialista de
Informática, para o quadro de pessoal do Gabinete do Secretário
Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, JOÃO CARLOS DE
AVEIRO GOMES.

(Nos termos do artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de A g o s t o ,
não carece de visto da Secção Regional da Madeira do Tr i b u n a l
de Contas).

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, aos
26 de Julho de 2006.

O CH E F ED O GA B I N E T E, José Miguel da Silva Branco

Rectificação 

Por ter saído com inexactidão no Jornal Oficial da Região
Autónoma da Madeira, II Série, 3.º Suplemento, n.º 105 de 31 de
Maio de 2006, a lista nominativa anexa ao Despacho n.º 90/2006,
do pessoal do quadro do Instituto do Vinho da Madeira e do
Instituto do Bordado, Tapeçarias e Artesanato da Madeira, que
transita para o quadro de pessoal do Instituto do Vinho, Bordado
e do Artesanato da Madeira, I.P, novamente se procede à
publicação da mesma devidamente rectificada.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, no
Funchal, aos 26 de Julho  de 2006.

O CH E F E D O GA B I N E T E, José Miguel da Silva Branco



4 de Agosto de 2006 7II
Número 151

NOME
GRUPO

 DE 
PESSOAL

CARREIRA CATEGORIA
 PROFISSIONAL

POSSE
 NA

 CATEGORIA

INGRESSO
 FUNÇÃO
PUBLICA

ESCALÃO INDICE

António Spinola Teixeira Aguiar 26/05/2006 02/05/1975 1 710

João José Magalhães Ferreira 26/05/2006 15/01/1979 1 710

Ana Teresa M. Klut TÉCNICO SUPERIOR 
PRINCIPAL

17/11/2005 14/02/2000 1 510

Goreti Maria S. Pontes 22/07/2005 10/01/2002 1 460

Ligia Rubina Gomes Vieira 29/09/2005 03/10/2001 1 460

Maria Noélia Gomes dos Santos Lopes Palma 29/09/2005 01/09/1998 1 460

Barbara Sofia da Silva Spinola 25/10/2004 09/07/2002 1 400

João Valentino Dias Pereira 28/09/2004 01/08/2004 1 400

Manuel Carlos Silva Cerqueira 01/10/2003 01/10/2003 1 400

Isabel M. S. Sousa Mesquita Spranger Delgado ASSESSOR PRINCIPAL 03/06/2003 11/06/1992 3 830

Eduardo Jerónimo M  Freitas 01/02/2005 09/10/1989 1 610

Mª Carlota V.M. Ferreira Brazão 13/10/2005 29/12/1995 1 610

Paulo Filipe Freitas Rodrigues 06/06/2005 16/11/1995 1 610

Maria Conceição Clode F. S. Jardim Fernandes TÉCNICO SUPERIOR DE 1.ª 14/05/2004 01/04/2000 1 460

Luisa Cristina Silva Machado TÉCNICO SUPERIOR DE 2.ª 31/10/2005 08/06/2004 1 400

António E. B. Gouveia ASSESSOR 22/07/2005 01/03/1995 1 610

Célia Alexandra Silva França Neves TÉCNICO SUPERIOR DE 2.ª 28/04/2004 20/01/2003 1 400

Micaela Magna M. L.Pestana Reis 24/02/1994 06/10/1987 1 332

Maria Sónia Vieira Olim Fernandes 01/06/2005 11/12/1987 1 332

Ana Paula F. Nunes Lira 07/02/2005 16/01/1992 1 470

Célia Maria Rodrigues Santos Freitas 07/02/2005 11/12/1987 1 470

Teresa Maria Jardim Vieira TECNICO ADJUNTO NIVEL 3 01/06/2005 16/01/1992 1 285

Sandra Luisa Oliveira Neves PESSOAL TÉCNICO TÉCNICA ESTAGIÁRIO 13/01/2006 13/03/2000 - 222

José Abel de J. Barbosa 28/07/2004 14/06/1978 1 360

Manuel Crispim Câmara Morgado 23/12/2002 01/10/1972 1 360

Maria do Carmo C.G.R.Freitas 03/01/2005 03/02/1977 1 360

João Teixeira Mendes 18/09/2002 01/10/1964 1 316

António Gonçalves Silva Freitas 17/01/2006 01/07/1975 1 316

Leonel Pires Vieira TECNICO PROF. PRINCIPAL 04/04/2006 01/01/1978 1 238

Luis Miguel Silva Pereira TECNICO PROF. 1ª CL 11/04/2005 01/04/2000 1 222

José Pereira Gomes Serrão 21/06/2004 21/06/2004 1 199

Pedro de Freitas Fernandes 09/12/2002 09/12/2002 1 199

Maria Filomena Sousa Abreu 02/12/1999 21/01/1974 2 560

Maria Lidia Bargante Fernandes de Castro da Fonseca 02/12/1999 03/08/1973 2 560

Maria Ligia dos Santos Branco Camacho Sousa 02/12/1999 14/01/1980 2 560

Maria Regina Nobrega Gouveia Perneta 02/12/1999 24/09/1973 3 590

Angelina Caldeira Andrade Sousa 11/11/2002 18/02/1974 5 385

Damião Edgar F. Moniz 10/10/2005 01/06/1978 5 385

Jose Antonio Joao Freitas 11/11/2002 24/09/1973 5 385

João Alberto Sousa Pita 13/07/1999 02/05/1984 3 370

José Honório F. Camacho 20/11/2002 01/06/1978 1 337

Luis Alberto Castro Henrique 31/12/2002 03/02/1992 1 337

Maria Elisabete Ferreira Coelho Gois 01/10/1995 15/01/1980 3 370

Maria Encarnação A. Ferraz 04/06/1997 01/06/1978 3 370

Maria Iolanda N. Fernandes Correia 26/08/2005 25/02/1994 1 337

LISTA NOMINATIVA DO PESSOAL DO QUADRO DE PESSOAL DO INSTITUTO DO VINHO DA MADEIRA (IVM) E DO INSTITUTO
DO BORDADO, TAPEÇARIA E DO ARTESANATO DA MADEIRA (IBTAM) QUE TRANSITA PARA O QUADRO DE PESSOAL DO
INSTITUTO DO VINHO, DO BORDADO E DO ARTESANATO DA MADEIRA, I.P. (IVBAM) 

PESSOAL TÉCNICO 
SUPERIOR

TÉCNICA SUPERIOR

ASSESSOR PRINCIPAL

TÉCNICO SUPERIOR DE 1.ª

TÉCNICO SUPERIOR 2ª

ENGENHEIRO

ASSESSOR

CONSULTOR JURÍDICO

PESSOAL
 DE

 INFORMÁTICA

TECNICO
 DE

 INFORMÁTICA

TECNICO GRAU 1 NIVEL 1

TECNICO GRAU 2 NIVEL 1

COORDENADOR

CHEFE DE SECÇÃO

PESSOAL TÉCNICO 
PROFISSIONAL

TÉCNICO 
PROFISSIONAL

COORDENADOR

TEC. PROF. ESP.PRINCIPAL 

TÉCNICO PROFISSIONAL 2º 
Cl

PESSOAL
 DE 

CHEFIA
PESSOAL DE CHEFIA

CHEFE DEPARTAMENTO



8 4 de Agosto de 2006II
Número 151

Antonio José Teixeira Bargante 21/12/2003 14/01/1974 1 269

Dina Maria Rodrigues Pereira 12/08/2005 16/01/1992 1 269

João Nunes Pita 10/02/1997 01/08/1980 3 295

Juvenal Gomes Ladeira 29/09/2000 03/02/1992 2 280

Maria da Luz M. G. Lopes 12/08/2005 16/01/1992 1 269

Maria Fátima Rodrigues Martins 02/01/2002 25/01/1989 2 280

Maria Isilda Gomes Pestana Gil 07/02/2006 04/11/1996 1 269

Natalia da Conceição F. Camacho 22/12/2003 03/11/1992 1 269

Sívia Maria Nunes Moniz Ferreira 12/08/2005 15/01/1988 1 269

Teresa Vanda Caldeira de Freitas 29/09/2000 03/02/1992 2 280

Rita Maria Pereira Gonçalves Franco 02/02/2005 01/08/2001 1 222

Maria Gorete Sá 17/01/2006 16/09/2002 1 222

António José Nunes dos Santos 14/11/2005 01/03/1978 6 249

Luis Gabriel Ferreira Martins 25/10/2004 13/05/2002 1 199

Maria da Luz Ornelas V. Alves 21/02/2003 21/02/2003 1 199

Mª Lucia T Bargante Gonçalves 11/11/2005 03/02/1992 1 199

Rosária de Andrade Fracisco 25/10/2004 13/05/2002 1 199

Eutímio Filipe Freitas Gonçalves Fernandes 10/01/1980 10/01/1980 1 199

João Martinho Henriques PESSOAL OPERÁRIO 
QUALIFICADO JARDINEIRO JARDINEIRO PRINCIPAL 17/02/1994 09/02/1981 3 222

José Fernandes  Luis 19/09/2005 01/03/1986 4 233

Martinho Fernandes Bargante 19/09/2005 03/11/1992 4 233

Silvino Jorge Luis Silva 19/09/2005 03/11/1992 4 233

Jaime Alberto Rodrigues OPERÁRIO ESP 1ª 03/12/2003 03/09/1979 5 218

Juvenal Franco Serrão 26/04/2005 25/10/2001 2 181

Ivo Bruno Nobrega Caldeira Andrade 14/02/2006 20/06/2002 2 181

Maria da Paz  S. Branco Camacho Abreu 14/02/2006 01/08/2002 2 181

Bernardino Mendes Castro 01/08/1997 01/08/1997 4 181

Mº Ester Garcês 01/08/1997 01/08/1997 4 181

António Figueira Chaves 04/02/1992 04/02/1992 4 175

João Carlos Andrade 01/11/1980 01/11/1980 8 233

Manuel Ascenção G. Conceição 22/10/1984 16/04/1979 8 233

Antonio Eleuterio Abreu Basilio ADEGUEIREO 20/08/2004 02/05/1985 4 175

Maria José Abreu Rebola Veiga TELEFONISTA 31/10/1979 01/03/1978 8 243

Francisco Gonçalves Rocha 31/10/1979 01/03/1978 8 229

José João Gomes Ferreira 01/03/1986 01/03/1986 6 184

José Manuel Rodrigues Ferraz 02/09/2002 11/12/1987 5 170

José Tiago dos Santos 17/03/1992 01/03/1978 8 214

Mª Fátima S. Chega Bettencourt 04/02/1992 04/02/1992 4 155

Maria Gorete Correia Catanho Silva Enache 08/07/2005 01/03/1988 5 170

Rita Maria Ramos Abreu Bernardo AUXILIAR DE LIMPEZA 05/05/2003 05/05/2003 1 123

João Abel Correia Marques 01/10/1979 01/10/1979 5 238

José Ernesto Gouveia Barbosa 01/10/1979 01/10/1979 5 238

José Guilherme do Faial Araújo 01-10.1979 01/10/1979 5 238

Ligia Maria de Sousa Gonçalves 01/10/1979 01/10/1979 6 249

Maria Fátima Gomes Rodrigues Gomes 19/12/1986 19/12/1986 2 209

Maria Elizabete G. F. Vieira 16/01/1992 16/01/1992 2 209

Maria Gorete Moniz Soares 01/10/1979 01/10/1979 6 249

Maria Isabel Serrão de Freitas 01/10/1984 01/10/1984 2 209

Rita Paula Mendonça Nobrega de Barbosa 11/12/1987 11/12/1987 2 209

PESSOAL AUXILIAR

OPERÁRIO 
ESPECIALIZADO

OPERÁRIO ESP. PRINCIPAL

OPERÁRIO ESP 2ª

_ FIEL DE ARMAZEM

_ MOTORISTA DE LIGEIROS

_ AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

AUXILIAR ARTESANATO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

ASSIST. ADMINISTRATIVO

PESSOAL  
ADMINISTRATIVO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

ESPECIALISTA

ASSIST. ADM. PRINCIPAL

NOME
GRUPO

 DE 
PESSOAL

CARREIRA CATEGORIA
 PROFISSIONAL

POSSE
 NA

 CATEGORIA

INGRESSO
 FUNÇÃO
PUBLICA

ESCALÃO INDICE

LISTA NOMINATIVA DO PESSOAL DO QUADRO DE PESSOAL DO INSTITUTO DO VINHO DA MADEIRA (IVM) E DO INSTITUTO
DO BORDADO, TAPEÇARIA E DO ARTESANATO DA MADEIRA (IBTAM) QUE TRANSITA PARA O QUADRO DE PESSOAL DO
INSTITUTO DO VINHO, DO BORDADO E DO ARTESANATO DA MADEIRA, I.P. (IVBAM) 



4 de Agosto de 2006 9II
Número 151

Agostinho Viveiros Baptista 02/05/1994 02/05/1994 4 160

Ana Cristina Felix Ribeiro 29/12/1985 29/12/1985 6 181

Antonio Camacho Silva 01/10/1985 01/10/1985 6 181

Antonio Fernandes Santos 02/05/1994 02/05/1994 4 160

Conceição Caetano 22/08/1985 22/08/1985 6 181

Cristovão Silva 25/07/1986 25/07/1986 6 181

Deolinda Silva Moniz Sousa 04/10/1985 04/10/1985 6 181

Fatima Jesus Alves Calaça Moniz 02/03/1992 02/03/1992 3 146

Helena Alves Calaça 02/03/1992 02/03/1992 5 170

Jacinta Paixão Nunes Loreto 01/08/1985 01/08/1985 5 170

Jose Emanuel Torres Freitas 02/03/1992 02/03/1992 5 170

Jose Lino Fernandes Nobrega 20/03/2000 20/03/2000 2 137

Luis Pereira Sousa 17/10/1983 31/05/1974 7 194

Manuel Alexandre Roque Sousa 02/03/1992 02/03/1992 5 170

Manuel Leonardo Rod Sousa 02/03/1992 02/03/1992 5 170

Manuel Timoteo Encarnação 01/05/1986 01/05/1986 7 194

Mº Anjos Freire S. Fernandes 20/03/2000 20/03/2000 2 137

Mº Cecilia L. Martins Ornelas 29/12/1985 01/04/1977 7 194

Mª Jose Sousa 02/03/1992 02/03/1992 5 170

Mº Lucia Ribeiro Felix 29/12/1985 29/12/1985 7 194

Mª Purificação Agrela Paiva 22/11/1985 22/11/1985 6 181

Paulo Agostinho Rod. Sousa 02/03/1992 02/03/1992 5 170

Paulo Jorge Abreu Medeiros 01/12/1992 01/12/1992 4 160

Rosaria Agrela Paiva 02/03/1992 02/03/1992 5 170

Teresa Ribeiro Teixeira Felix 20/03/2000 20/03/2000 2 137

_ TRABALHABOR  RURAL

NOME
GRUPO

 DE 
PESSOAL

CARREIRA CATEGORIA
 PROFISSIONAL

POSSE
 NA

 CATEGORIA

INGRESSO
 FUNÇÃO
PUBLICA

ESCALÃO INDICE

LISTA NOMINATIVA DO PESSOAL DO QUADRO DE PESSOAL DO INSTITUTO DO VINHO DA MADEIRA (IVM) E DO INSTITUTO
DO BORDADO, TAPEÇARIA E DO ARTESANATO DA MADEIRA (IBTAM) QUE TRANSITA PARA O QUADRO DE PESSOAL DO
INSTITUTO DO VINHO, DO BORDADO E DO ARTESANATO DA MADEIRA, I.P. (IVBAM) 



10 4 de Agosto de 2006II
Número 151

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

O Preço deste número: 3,02 (IVA incluído)


